[image: image2.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.10.2019
	№ 3567

                                                        г.Боровичи
Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения

и оценки предложений граждан, организаций о включении

в программу «Формирование современной городской среды

на территории города Боровичи на 2018-2022 годы» дворовой
территории на выполнение работ по благоустройству

в 2018-2022 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», государственной программой Новгородской области «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Новгородской области на 2014-2018 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 321, частью 5 статьи 8 Устава Боровичского муниципального района Администрация Боровичского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в программу «Формирование современной городской среды на территории города Боровичи на 2018-2022 годы» дворовой территории на выполнение работ по благоустройству в 2018-2022 гг.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района от 29.12.2017 № 4393 «Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в программу «Формирование современной городской среды на территории города Боровичи на 2018-2022 годы» дворовой территории на выполнение работ по благоустройству в 2018-2022 годах».
3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная                искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель

Главы администрации района   В.Е. Ткачук
це

              Утверждены

постановлением Администрации

муниципального района
от 28.10.2019 № 3567
Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки

предложений граждан, организаций о включении

в программу «Формирование современной городской

среды на территории города Боровичи на 2018-2022 годы»

 дворовой территории на выполнение работ по

благоустройству в 2018-2022 годах (далее Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм отбора дворовых территорий многоквартирных домов для включения в адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов (далее адресный перечень) с целью формирования программы «Формирование современной городской среды на территории города Боровичи на 2018-2022 годы» (далее Программа).

1.2. В рамках Программы субсидии предоставляются на софинансирование расходных обязательств, связанных с благоустройством дворовых территорий многоквартирных домов, исходя из минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, и включает следующие виды работ и их предельную стоимость:

ремонт дворовых проездов (асфальтовое покрытие на 1 кв.метр с установкой бортового камня) – 2,0 тыс.рублей;

обеспечение освещенности дворовых территорий (в том числе установка фонарных столбов, стоимость за единицу) – 25,0 тыс.рублей;

установка скамеек (стоимость за единицу) – 15,0 тыс.рублей;

установка урн для мусора (стоимость за единицу) – 7,0 тыс.рублей.

1.3. В рамках Программы субсидии предоставляются на софинансирование расходных обязательств, связанных с благоустройством дворовых территорий многоквартирных домов, исходя из дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, и включает следующие виды работ и их предельную стоимость:

оборудование детских и (или) спортивных площадок (стоимость за комплекс) – 195,0 тыс.рублей;

оборудование автомобильных парковок (кв.м) – 2,5 тыс.рублей;

озеленение территорий (кв.м) – 0,5 тыс.рублей.

1.4. Адресный перечень, включаемый в проект Программы, формируется из числа многоквартирных домов, дворовая территория которых подлежит благоустройству, на основе заявок на участие в отборе дворовых территорий многоквартирных домов (далее заявки).

1.5. Оценка заявок осуществляется по критериям, установленным в пункте 3 настоящего Порядка.

2

1.6. Оценка заявок (ранжирование) проводится общественной комиссией для проведения общественного обсуждения, голосования по отбору дворовых территорий и подведения итогов голосования муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории города Боровичи на 2018-2022 года» (далее Комиссия).

1.7. Отбор дворовых территорий многоквартирных домов для включения в Программу осуществляется в конкурентных условиях, для чего используется принцип ранжирования заявок по сумме баллов, присваиваемых каждой заявке при её оценке.
В случае, если дворовые территории многоквартирных домов набирают одинаковое количество баллов, ранжирование осуществляется в зависимости от даты и времени подачи заявки.

2. Порядок подачи заявок

2.1. Заявка составляется по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.2. Заявки подаются в отдел жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации муниципального района, кабинет № 8 (далее Отдел). Информация о сроках подачи заявок размещается путём публикации в средствах массовой информации (газета «Красная Искра»).

2.3. Специалист Отдела регистрирует заявки в день их поступления в журнале регистрации заявок на участие в отборе, в порядке очередности поступления с отметкой о получении такой заявки с указанием даты и времени её получения.

2.4. В отношении одной дворовой территории многоквартирного дома может быть подана только одна заявка на благоустройство либо по минимальному перечню работ, либо по дополнительному перечню работ.

Обязательным условием является наличие сформированного земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, за исключением земельных участков, сформированных по границе дома (фундамента).

Если на земельном участке расположено более одного многоквартирного дома, то собственники каждого многоквартирного дома вправе подать заявку на благоустройство непосредственно прилегающей территории.

2.5. К заявке прилагаются:

2.5.1. Копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, имеющего кворум (более 50% голосов), содержащего решение:

об участии в Программе;

3

о проведении благоустройства дворовой территории многоквартирного дома;

о видах работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома;

о наличии средств собственников помещений многоквартирного дома  в размере 10% от общей стоимости работ по благоустройству дворовой территории, исходя из минимального перечня, и (или) в размере 30% от общей стоимости работ по благоустройству дворовой территории, исходя из дополнительного перечня;

о принятии созданного в результате благоустройства дворовой территории имущества в состав общего имущества многоквартирного дома.

2.5.2. Сметная документация в случае выполнения работ по ремонту асфальтобетонного покрытия, либо проектно-сметная документация при выполнении работ по строительству и реконструкции;

2.5.3. Дизайн-проект благоустройства дворовой территории по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.

2.5.4. Цветные фотографии дворовой территории, характеризующие текущее состояние уровня благоустройства в формате «jpeg».

2.6. Срок рассмотрения заявки для вынесения на Комиссию – не позднее 30 дней после завершения сбора заявок.

2.7. Отбор заявителей на вынесение на Комиссию осуществляется От-делом.

2.8. Отдел осуществляет:

проверку соответствия представленных заявителями документов требованиям, установленным муниципальными нормативными правовыми актами города Боровичи, Боровичского муниципального района и настоящим Порядком;

формирование адресного перечня для вынесения на Комиссию.

2.9. Поступившая заявка подлежит отклонению и заявителю (управляющей/обслуживающей компании) дается письменный отказ и разъяснение о невозможности вынесения на рассмотрение комиссии поданной заявки в случае, если не соблюдены заявленные условия, установленные нормативными правовыми актами и настоящим Порядком.

2.10. По результатам рассмотрения заявок на Комиссию выносится адресный перечень дворовых территорий.
3. Критерии оценки заявок

Максимальное количество баллов, присваиваемых заявке по каждому критерию, представлены в таблице:

4

	№

п/п
	Критерии отбора объектов
	Балльная оценка, балл

	1
	2
	3

	Технические критерии

	1.
	Изношенность асфальтового покрытия дворовой территории:

	менее 50%
	10

	более 50%
	25

	2.
	Продолжительность эксплуатации общего имущества после ввода в эксплуатацию

	2.1.
	От 10 до 15 лет (включительно)
	2

	2.2.
	От 16 до 25 лет (включительно)
	5

	2.3.
	От 26 до 35 лет (включительно)
	7

	2.4.
	Более 35 лет
	10

	Организационные критерии

	3.
	Количество голосов собственников помещений многоквартирного дома, принявших участие в общем собрании по вопросу ремонта дворовой территории:

	3.1.
	В общем собрании приняли участие собственники помещений многоквартирного дома, обладающие количеством голосов от 50% до 80%
	10

	3.2.
	В общем собрании приняли участие собственники помещений многоквартирного дома, обладающие количеством голосов от 80% до 90%
	15

	3.3.
	В общем собрании приняли участие собственники помещений многоквартирного дома, обладающие количеством голосов более 90%
	20

	4.
	Количество ранее поданных заявок на благоустройство одной дворовой территории (включая заявку поданную в текущем году):

	4.1.
	1 заявка
	5

	4.2.
	2 заявки
	15

	4.3.
	3 и более
	25

4. Рассмотрение и оценка заявок

4.1. Комиссия использует для отбора дворовых территорий принцип ранжирования заявок.

4.2. Ранжирование дворовых территорий с присвоением им порядкового номера участника осуществляется Комиссией с учетом критериев, установленных пунктом 3 настоящего Порядка.

5

4.3. Меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, набравшему большее количество баллов. В случае если участники отбора набирают одинаковое количество баллов, меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, заявка которого поступила ранее других.

4.4. В результате оценки представленных заявок осуществляется ранжирование перечня дворовых территорий из участников отбора, набравших наибольшее количество баллов в соответствии с критериями отбора дворовых территорий многоквартирных домов, в порядке очередности в зависимости от присвоенного порядкового номера в порядке возрастания.

4.5. Сформированный ранжированный перечень дворовых территорий Комиссия направляет в Отдел.

4.6. Из полученного ранжированного перечня дворовых территорий Отдел формирует готовый перечень для включения в муниципальную программу в рамках выделенного финансирования.

____________________
                                                                                  Приложение № 1

к Порядку и срокам представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в программу «Формирование современной городской среды на территории   города Боровичи на 2018-2022 годы» дворовой территории на выполнение работ по благоустройству в 2018-2022  годах

ЗАЯВКА

на участие в отборе дворовых территорий многоквартирных

домов для включения в программу «Формирование современной

городской среды на территории города Боровичи на 2018-2022 годы»

________________________

                                                                                                        (дата)

В отдел жилищно-коммунального,

дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации Боровичского муниципального района

г.Боровичи, ул.Коммунарная, д.48, каб.8.

Наименование участника отбора:______________________________________
_____________________________________________________________________________.
Место нахождения участника отбора:________________________________________

_____________________________________________________________________________.
Номер контактного телефона: ______________________________________________.

Изучив Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в программу «Формирование современной городской среды на территории города Боровичи на 2018-2022 годы» дворовой территории на выполнение работ по благоустройству в 2018-2022 годах, ____________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(наименование участника отбора, адрес многоквартирного дома)

в лице ______________________________________________________________________

(Ф.И.О, подписавшего заявку)

изъявляет желание участвовать в отборе территорий многоквартирных домов.

Просим Вас включить _________________________________________________

                                                             (адрес территории многоквартирного дома,

______________________________________________________________________________

виды работ)
К настоящей заявке прилагаются документы (в соответствии с пунктом 2.5 Порядка) на ____ л.

_____________________________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего заявку)

____________________

Приложение № 2

к Порядку и срокам представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в программу «Формирование современной городской среды на территории   города Боровичи на 2018-2022 годы» дворовой территории на выполнение работ по благоустройству в 2018-2022 годах

[image: image1.png]Mpumep ackusa GnaroycrponcTea 4BOPOBON TEPPUTOPUN

Tabnuua o6bemos

MuH, Tpebosanus

O6osHa | | e | KOTWiecTEG
A yenne M2/ wr.,
i
E o BEE | ey e 300u2
3=
}\w % MNpoesga - acanst 600 M2
[ PSLISLIVE S i e e el g [ e
J_J_@ A J_F% A E:T”:i Tpatyap - acthansT 300 w2
=1
&= Crameixa 3wr.
aom Ne
A a o Vowan ur.
yn. Mupa }

Appec :

Пример описания дизайн-проекта:

ремонт дворовых проездов – 10 кв.метров;

установка скамеек – 2 шт.

установка урн для мусора – 2 шт.

установка осветительных столбов – 1 шт.